国家能源局综合司关于深入贯彻落实习近平总书记重要指示精

神 做好低温雨雪冰冻灾害防范应对工作的通知
发布时间：2023-12-16 来源：国家能源局 大中小

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵

团发展改革委、工业和信息化主管部门，北京市城市管理委，各派出机构，全国

电力安委会各企业成员单位：

12 月 15 日，习近平总书记对低温雨雪冰冻灾害防范应对工作作出重要指示，

要求压实责任，细化防范措施，全力做好突发险情应对处置，确保人民群众安全

温暖过冬。为深入贯彻落实习近平总书记重要指示，进一步做好低温雨雪冰冻灾

害防范应对，现就有关事项通知如下。

一、切实提高政治站位

入冬以来，我国华北、东北多地发生低温雨雪冰冻灾害，造成大量用户停电，

给人民群众生产生活带来较大影响。近期，中东部地区还将经历强寒潮天气，低

温雨雪冰冻灾害风险高，防灾救灾形势严峻。各单位要切实提高政治站位，深入

贯彻落实习近平总书记重要指示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持底线思维、

极限思维，以时时放心不下的责任感，压紧压实灾害防范应对责任链条，强化工

作协同，务实工作举措，全力确保电力系统安全稳定运行和电力可靠供应，全力

保障人民群众生产生活用电需求和安全温暖过冬。

二、强化安全隐患排查

电力企业要及时排查电力设施周边树竹、临时设施等覆冰覆雪安全隐患，配

合地方电力管理部门及时开展隐患整改；要加强低温雨雪冰冻灾害易发地区重要

电厂、输电线路、重要枢纽变电站（换流站）、电力通信网（光缆）等设备设施

防雨雪冰冻工作，强化覆冰监测装置、融冰装置等抗冰装备检修维护，及时排查

整改设备设施临灾安全隐患。地方电力管理部门要督导重要电力用户加强自备应

急电源配置，提前排查整治运行隐患，确保能随时投入使用。

三、加强灾害应急准备

各单位要加强发电用煤、油、天然气等燃料供应监测，跟踪关注低温、雨雪、

冰冻等气象信息，及时发布灾害预警信息。电力企业要加强在线监测、人工观冰，

及时掌握电力设备设施冰情发展趋势；预判低温雨雪冰冻天气可能造成电网停电

时，严格电网调度管理，合理安排电网运行方式，做好事故预想，从应急队伍、

物资装备、融（除）冰装置、有序用电等方面做实应急预案，做好抢修救援准备。

要重点考虑多点作业可能性，超前做好跨地市跨省区物资装备调配准备。

四、全力做好抢修复电

低温雨雪冰冻灾害导致停电后，电力企业要及时评估灾害对电力安全影响，

按照轻重缓急组织融冰除冰工作，力保系统主网架结构完整。要迅速组织抢险救

灾力量，优先恢复重要电力用户、居民用户、重点地区的电力供应；在不具备抢

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

修条件时，及时调集应急发电装备，全力保障灾区居民基本用电。严格落实现场

安全措施，做到抢险不冒险，保证抢修人员安全。地方电力管理部门要协调气象、

交通、通信、油气等部门为电力应急抢修提供支援，为抗冰抢险保供电车辆开通

绿色通道，督导重要电力用户及时启用自备电源，做好自保自救。

五、优化信息统计报送

要定时开展调度，及时报送灾损和抢修复电等信息，进一步规范设备设施受

损、用户停电等受灾信息和抢修复电信息的统计报送。优化完善停电用户等数据

的采集要素、数据格式和标准要求，在确保时效情况下进一步细分居民和非居民、

城市和农村、常住户和零电量户等分类，聚焦民生，更加精准反映实际受影响的

居民用户停电情况。

六、深入开展灾后评估

低温雨雪冰冻灾害结束后，各单位要从电力规划、设防标准、建设施工、系

统运行、设备设施质量和管理、应急处置、电源配置、融（除）冰装置配备等方

面，全面系统开展低温雨雪冰冻灾害处置评估工作，总结经验教训，分析查找问

题，提出务实举措，落实整改措施，持续提升电力系统防范应对低温雨雪冰冻灾

害能力。

地方电力管理部门、派出机构要对国家能源局有关低温雨雪冰冻灾害防范应

对政策文件和前期会议部署情况进行再次梳理，确保落实到位。受灾区域有关单

位要全过程掌握电力设备设施、电力用户受灾及供电恢复情况，加强舆情监测，

积极回应社会关切。

国家能源局综合司

2023 年 12 月 16 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！